ПРОТОКОЛ № 2
заседания Центра профилактики правонарушений

муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»

	РМЭ, п. Параньга,

зал заседаний

	27 мая 2019 года

13 часов 00 минут

Председательствовал: Шарифьянов Н. Г. – первый заместитель главы администрации МО «Параньгинский муниципальный район».
Секретарь: Басырова Г. М. – главный специалист отдела архитектуры и муниципального хозяйства администрации МО «Параньгинский муниципальный район».
Участвовали члены Центра профилактики правонарушений:

Габдрахманова Г. Х.
Галиуллина Л. Г.

Гараева Н. Н.

Насибуллина З. А.

Нургалеев Р. А.

Попов О. Е.

Тухватуллин Р. Р.

Хамидуллин И. В.
Присутствовали:

главы администраций городского и сельских поселений:

Басыров Р. К.

Васильева С. Н.

Гайнутдинов А. Г.

Гладышев А. А.

Делянова Г. И.

Кузнецов Э. И.

Михайлова И. В.

Тухватуллина Г. Р.
Приглашенные:

Прокурор Параньгинского района

Турсуналиев А. С.

Глава МО «Параньгинский муниципальный район»

Михеева Л. Л.

1. О состоянии правопорядка, связанного с нарушением гражданами тишины
и покоя в ночное время суток в разрезе поселений района.
(Тухватуллина, Попов, Габдрахманова, Михеева, Галиуллина, Басыров, Турсуналиев)

1. Информацию начальника ОУУПиПДН ОП № 9 по Параньгинскому муниципальному району Хамидуллина И. В. принять к сведению.

2. Центр профилактики правонарушений (далее ЦПП) отмечает, что в соответствие ст. 96 Трудового кодекса Российской Федерации с 22 часов до 6 часов следующих суток является ночным временем суток. За действие (бездействие), создающие шум в помещениях, во дворах домов, на улицах в период, который отводится для сна и отдыха граждан, в пределах с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток предусмотрена административная ответственность по ст. 8 Закона Республики Марий Эл от 04.12.2002 г. № 43-З «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл».
За нарушение условий отдыха граждан предусмотрена административная ответственность в виде предупреждения или штрафа на граждан в размере от 300 руб. до 1 тыс. руб., на должностных лиц – от 1 тыс. руб. до 2 тыс. руб., на юридических лиц – от 20 тыс. руб. до 30 тыс. руб. За совершение повторного правонарушения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 1 тыс. руб. до 2 тыс. руб., на должностных лиц – от 2 тыс. руб. до 3 тыс. руб., на юридических лиц – от 30 тыс. руб. до 40 тыс. руб.
По оперативным данным на территории Параньгинского района в течение 4 месяцев 2019 г. зарегистрировано 9 административных правонарушений (4 месяца 2018 г. – 9), в том числе на территории Алашайского сельского поселения – 2, Параньгинского городского поселения – 7 (в отношении гражданина П.А.А. поступило 5 заявлений). По результатам рассмотрения протоколов об административном правонарушении по 4 делам наложен административный штраф на общую сумму 8 тыс. руб. (2018 г. – 6 дел / 2,4 тыс. руб.), по остальным вынесены предупреждения.
Анализ показал, что основанная часть правонарушений совершены молодыми людьми в ночное время на улицах и других общественных местах после проведенных мероприятий.
В целях предупреждения нарушений условий отдыха граждан, органами полиции проводятся лекции в учебных заведениях, выступления на сходах граждан и рейдовые выезды.
3. Рекомендовать ОП № 9 по Параньгинскому району:

3.1. Продолжить на территории района рейдовые мероприятия профилактического характера по предупреждению правонарушений;

3.2. Опубликовать на страницах районной газеты «Наша жизнь» информацию по предупреждению нарушений условий отдыха граждан;

3.3. Обеспечить явку гражданина П.А.А. для проведения профилактической беседы на заседание ЦПП в III квартале 2019 г.
4. Рекомендовать главам администраций поселений совместно с участковыми уполномоченных полиции проводить разъяснительную работу среди населения по профилактике нарушений условий отдыха граждан.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

2. О состоянии преступности и мерах по профилактике правонарушений,
совершаемые в сфере потребительского рынка.
(Турсуналиев)

1. Информацию начальника ОУУПиПДН ОП № 9 по Параньгинскому муниципальному району Хамидуллина И. В. принять к сведению.

2. ЦПП отмечает, что в течение 2019 г. сотрудниками ОП № 9 по Параньгинскому району проведены оперативно-профилактические мероприятия «Алкоголь», «Быт-2019», «Улица», направленные на предупреждение правонарушений в сфере потребительского рынка, где основным направлением является реализация алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним лицам. Фактов нарушений законодательства в сфере потребительского рынка не выявлено, жалобы от граждан не поступали.
В отчетном периоде на основании поступившего анонимного сообщения о реализации спиртосодержащей продукции сотрудниками БЭП проведена проверка магазина «Ассорти» п. Параньга. В ходе проведенной проверки зафиксирована незаконная предпринимательская деятельность гражданином Ш.А.А., которому решением суда по ч. 1 ст. 14.1. КоАП РФ наложен штраф в размере 500 руб.
3. Рекомендовать во II полугодии 2019 года повторно рассмотреть на заседании ЦПП вопрос: «О состоянии преступности и мерах по профилактике правонарушений, совершаемые в сфере потребительского рынка».
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. О работе ветеранской организации межмуниципального отдела
МВД России «Мари-Турекский» по профилактике правонарушений и
взаимодействии с другими субъектами профилактики.
(Габдрахманова, Шарифьянов)

1. Информацию председателя ветеранской организации межмуниципального отдела МВД России «Мари-Турекский» Тухватуллина Р. Р. принять к сведению.

2. ЦПП отмечает, что из 55 пенсионеров ОП № 9 по Параньгинскому району в ветеранской организации межмуниципального отдела МВД России «Мари-Турекский» состоят 20 граждан (36,4% от общего количества), из них в возрасте от 45 до 60 лет – 6 (30%), от 60 до 80 лет – 12 (60%), старше 80 лет – 2 (10%). Из членов ветеранской организации инвалиды I группы – 1 пенсионер (5%), II группы – 7 (35%), III группы – 10 (50%).
Не смотря на возраст и состояние здоровья, члены ветеранской организации принимают активное участие в различных культурно-массовых мероприятиях (концерты, возложение цветов памятным датам) и соревнованиях (шахматы, охотничий биатлон), поздравляют юбиляров и старожилов, ухаживают за могилами ушедших членов организации.
3. Данный вопрос считать закрытым.
Председатель ЦПП,

Первый зам. главы администрации

Н. Г. Шарифьянов
Секретарь ЦПП

Г. М. Басырова

2